
1 

Commissie  
Financiën en Algemene Zaken 
 

Conceptverslag commissievergadering Financiën en Algemene Zaken van 28 februari 2024 

 

 

Aanwezig: de heren Mooijman (voorzitter), Bartelds (portefeuillehouder) Bos, De Graaf,  

                   Visser en Wortelboer 

                   de heer Bolding, controller (secretaris)  

                   mevrouw Ampak, bestuurs- en managementassistent (verslag) 

 

Afwezig:      

 

 

 

1. Opening  

 

De heer Mooijman opent de vergadering van de commissie Financiën en Algemene Zaken (FAZ) en heet 

eenieder welkom.  

 

 

2. Mededelingen 

 

De heer Mooijman deelt mee dat de ambtelijk secretaris van de rekenkamer, de heer Jeen Everaarts, 

telefonisch contact met hem heeft opgenomen en heeft voorgesteld om een kennismakingsgesprek 

tussen de leden van de commissie FAZ en de rekenkamer in te plannen. 

De heer Bolding geeft aan dat het kennismakingsgesprek is ingepland op 10 april 2024 van 18.00 tot 

19.00 uur. De uitnodiging voor dit gesprek wordt binnenkort verstuurd. 

De heer Visser vraagt of het een informeel gesprek of het bespreken van onderzoeksonderwerpen 

betreft. 

De heer Bolding antwoordt dat het gesprek met name over werkvormen en -afspraken zal gaan. 

   

  

3. Verslag vergadering d.d. 24 januari 2024 

 

Het verslag wordt ongewijzigd vastgesteld.  

 

   

4. Agenda vergadering algemeen bestuur d.d. 13 maart 2024  

 

De heer Bolding deelt mee dat de ambtelijk secretaris van de rekenkamer is verhinderd op  

13 maart 2024. De beëdiging zal in de vergadering van het algemeen bestuur op 10 april 2024 

plaatsvinden.  

Verder deelt de heer Bolding mee dat het dagelijks bestuur aanstaande vrijdag een voorstel zal 

voorleggen met betrekking tot de benoeming van de secretaris-directeur. 

De gewijzigde agenda en het bestuursvoorstel worden aanstaande vrijdag verstuurd. 

 

 



2 

De agenda wordt, met de meegedeelde wijzigingen, voor kennisgeving aangenomen.  

 

     

5. Zienswijze actualisatie 2024 en begroting 2025 HWH  

 

De heer Bartelds licht toe dat geconcludeerd is dat nog niet ingestemd kan worden met de begroting 

2025. Dit is vooral om het signaal te blijven afgeven dat er bedenkingen zijn en verzocht wordt om 

terughoudend te zijn met de uitbreiding van activiteiten. Daarnaast zijn er een aantal vraagpunten in de 

zienswijze opgenomen over onder andere zaken waar het waterschap niet aan deelneemt. De heer 

Bartelds geeft aan dat deze week een bericht van Het Waterschapshuis (HWH) is ontvangen met de 

mededeling dat deze punten in de begroting worden gecorrigeerd. Als gevolg hiervan zal in de paragraaf 

“Inhoudelijk actualisatie begroting 2024” de laatste alinea op pagina 2 uit de zienswijze worden gehaald. 

 

De heer Bartelds merkt op dat het waterschap deels heel tevreden is. Op een aantal punten wordt echt 

voordeel behaald, bijvoorbeeld bij gezamenlijke inkoop. Echter, het goed kunnen prioriteren van de 

diverse activiteiten door HWH blijft moeilijk.  

De heer Mooijman vraagt wat het waterschap hier aan kan doen. 

De heer Bartelds antwoordt dat er op dit moment een groep bezig is om de aandacht te vestigen op 

prioritering in de toekomst. De heer Bartelds maakt deel uit van deze groep. De heer Bartelds geeft aan 

dat de waterschappen hier erg diffuus in staan, er wordt wat betreft automatisering bijvoorbeeld erg veel 

geïnvesteerd in cyberveiligheid. Hunze en Aa’s besteedt hier ook veel aandacht aan, maar met een 

beperktere capaciteit. Richting HWH wordt aangegeven zich te richten op het prioriteren van activiteiten 

en alleen de zaken uit te voeren die collectief gedaan moeten worden vanwege overheidsregelgeving of 

in Unieverband. En nieuwe initiatieven pas te starten als er tijd/capaciteit voor is en meer dan de helft van 

de waterschappen wil deelnemen.  

 

De heer Wortelboer geeft aan dat HWH een platte organisatie is en voornemens is een laag aan de 

organisatie toe te voegen en merkt op dat een platte organisatie korte lijnen heeft en hoe meer 

organisatielagen er zijn hoe meer geld er mee is gemoeid. Zijns inziens zou in deze tijd van hoge kosten 

een platte organisatie wenselijk zijn.  

De heer Bolding antwoordt dat er zo een nieuwe (coördinatie-)laag in de organisatiestructuur verschijnt. 

De vraag wat deze extra organisatie laag toevoegt en of deze nodig is heeft te maken met de ambities en 

keuzes die zouden moeten worden gemaakt. Beperken tot de kerntaken en wat voor de waterschappen 

wezenlijk van belang is. Deze oproep doet het waterschap al menig jaar.   

 

De heer Visser vraagt of er een schets kan worden gegeven van de procedure/tot stand komen van de 

begroting. Is er ook in een vroeg stadium ambtelijk overleg op landelijk niveau?  

De heer Bartelds licht toe dat in een voorstadium de waterschappen betrokken worden. De heer Bolding 

vult aan dat er diverse gremia en platforms zijn waar onder andere de hoofden ICT van de 

waterschappen deel van uitmaken en een rol hebben. Wat van belang is zijn de dienstverlenings-

overeenkomsten (DVO) tussen de waterschappen en HWH. De samenstelling van de begroting is 

gebaseerd op de DVO.  

De heer Visser vraagt wanneer de waterschappen betrokken worden in het proces.  

De heer Bolding antwoordt dat dit, als gevolg van de constructie van de gemeenschappelijke regeling, 

2 jaar voor het begrotingsjaar is. Het zicht op het eerstvolgende begrotingjaar is pas later duidelijk. 

Daarom vindt er ook een actualisatie van de begroting plaats. 

De heer Visser vraagt of de conceptbegroting door het dagelijks bestuur van HWH wordt vastgesteld. 

De heer Bolding antwoordt dat dit juist is. De heer Bartelds licht toe dat het waterschap een zienswijze 

kan geven over de eerste drie begrotingspunten. Het algemeen bestuur van HWH gaat niet over de DVO. 

Deze worden ambtelijk afgestemd.  

 

 



3 

De heer Mooijman vraagt of er een stroomschema in een kader in het verslag kan worden opgenomen. 

De heer Bartelds zegt toe dat een toelichting in een kader in het verslag wordt opgenomen.  

 

Het dagelijks bestuur (DB) van de GR Het Waterschapshuis (HWH) is zelfstandig verantwoordelijk voor 

het opstellen van de begroting. Dit geldt met name voor de programma’s 1 en 2 die zich richten op de 

instandhouding van het “voertuig” HWH. De instandhouding is faciliterend aan de uitvoering van de 

projecten en programma’s.  

Voor wat betreft de programmaonderdelen (3 tot en met 11) die zich richten op diensten en beheer is de 

begroting gebaseerd op dienstverleningsovereenkomsten (DVO). Deze ontstaan uit de 

opdrachtgeverstafel (OGT) waarin de secretarissen-directeur van de waterschappen zitting hebben. Op 

basis van nut en noodzaak wordt door de diverse waterschapen al dan niet deelgenomen aan een DVO. 

De opdrachtgevers van de projecten (waterschappen) organiseren zich per project in een uitvoerend 

overleg (UO). Dit UO heeft zeggenschap over de gelden die worden begroot voor de projecten binnen 

een programma. Dit deel van de begroting dient formeel door het Algemeen bestuur HWH te worden 

vastgesteld. 

De projecten met derden en kassiersfunctie betreft de programma’s 12 tot en met 15. De 

opdrachtgevers van de projecten (waterschappen en derden) organiseren zich per project in 

samengesteld UO. De opdracht van de waterschappen aan HWH beperkt zich tot facilitering. De 

bestuurlijke aansturing ligt niet bij het bestuur van HWH. Dit deel van de begroting dient echter wel 

formeel door het Algemeen bestuur HWH te worden vastgesteld. 

 

Deze drie elementen vormen tezamen de begroting van HWH die op grond van de Wet 

Gemeenschappelijke Regelingen de navolgende cyclus doorloopt. 

 
Begrotingscyclus HWH jaar 2025  Gremium                     Tijdstip 
 
 

 

Opstellen ontwerp-begroting op basis van 
Dienstverleningsovereenkomsten (DVO) en  

ontwikkelingen 
 

Start zienswijzeprocedure, begroting naar  
waterschappen (minimaal 12 weken)  

DB HWH                        najaar 2023 
 

 
 

AB Waterschappen          december 2023 

 
Einde zienswijzeprocedure  

 
AB Waterschappen          maart 2024 

 
DB HWH behandeling reactienota, definitieve  
begroting en eventuele concept wijzigingsvoorstellen  

 
DB HWH 

 
AB HWH vaststellen begroting en reactienota  

 
       Algemeen Bestuur HWH   april 2024 

 
Aanleveren vastgestelde begroting bij provincie 
(binnen 4 weken na vaststelling, uiterlijk 15 
september)  

 
       Provincie                        uiterlijk  
                                            15 september 2024                                        

            

Actualisatie / Bijstellen begroting     Algemeen Bestuur HWH     december 2024 

 

 

Bevindingen  

De commissie neemt kennis van het voorstel om in te stemmen met de zienswijze (met de gemelde 

correctie) en deze aan te bieden aan het dagelijks bestuur van HWH. 

   

 

 



4 

6. Vaststellen Procedureverordening schadevergoeding  2024, Beleidsregel schadevergoeding  

   kabels en leidingen 2024 en Beleidsregel schadevergoeding bergingsgebieden 2024  

    

De heer Bartelds licht toe dat als gevolg van de veranderde wetgeving deze procedureverordening en 

beleidsregels moeten worden aangepast op de nieuwe wetgeving. Inhoudelijk hebben er geen wijzingen 

plaatsgevonden.  

 

De heer Bos geeft aan dat er bij de totstandkoming van de Omgevingswet discussie was over 

legeskosten en dergelijke en vraagt of het heffen van recht hier gelijk blijft. 

De heer Bartelds antwoordt dat het heffen van recht gelijk blijft. Toegezegd is intern een keer naar te 

kijken naar de ontwikkeling en hoe dit te doen. Mocht het veel werk zijn dan is er eerder een aanleiding 

om leges te gaan heffen.   

De heer Bos vraagt wat de verwachting is. 

De heer Bartelds geeft aan dat het nog te vroeg is om hier een beeld van te vormen.  

 

Bevindingen  

De commissie neemt kennis van het voorstel om: 

- de procedureverordening schadevergoeding waterschap Hunze en Aa’s 2024 vast te stellen; 

- de beleidsregel schadevergoeding kabels en leidingen waterschap Hunze en Aa’s 2024 voor  

  kennisgeving aan te nemen;  

- de beleidsregel schadevergoeding bergingsgebieden waterschap Hunze en Aa's 2024 voor  

  kennisgeving aan te nemen. 

 

 

7. Rondvraag  

 

De heer Bos vraagt naar aanleiding van berichten in de media over het NBK met betrekking tot het niet 

tijdig kunnen afwikkelen van alle bezwaren op WOZ-beschikkingen binnen de wettelijke termijnen (RTV 

Noord d.d. 27 februari 2024) in hoeverre dit het waterschap treft. 

De heer Bartelds licht toe dat er een tweetal artikelen in de media zijn verschenen. In het eerste artikel is 

een algemeen beeld met betrekking tot de achterstand op de invordering weergegeven. In het tweede 

artikel wordt door het NBK een stand van zaken met de juiste cijfers toegelicht.  

De heer Bartelds geeft aan dat de verwachting is dat de achterstand binnenkort is afgehandeld. Er zal 

een mededeling met informatie hieromtrent in iBabs worden geplaatst. 

 

 

8. Sluiting  

 

De heer Mooijman sluit de vergadering en dankt eenieder voor zijn/haar inbreng.  

 

 

Gewijzigd/ongewijzigd vastgesteld in de vergadering van 27 maart 2024.  

 

 

 

Jans Bolding,      Trevor Mooijman,  

secretaris      voorzitter 


